Página 1 de 2

COORDENADORIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
   UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO – UCCI

   Praça Coronel Pedro Osório, 101 – CEP 96015-010 – Pelotas – RS
   (53) 3309-6002 – transparencia@pelotas.rs.gov.br

OFÍCIO CIRCULAR/002/2021/CTCI/UCCI                                   Pelotas, 28 de janeiro de 2021.

Ao

Exmo(a) Sr. (a)

Secretário(a) /Diretor(a) /Presidente

Assunto: RESPOSTA a pedidos através da Lei de Acesso da Informação por meio do

Sistema COOC/Ouvidoria e Prazos de Respostas

Venho por meio deste informar que a Unidade de Transparência, integra a

Coordenadoria de Transparência e Controle Interno (CTCI). Em vista disso, peço que as secretarias

que possuem servidores com acesso ao sistema COOC, informe o nome e telefone de contato dos

responsáveis por responder as demandas dos cidadãos encaminhadas através da LAI (Lei de

Acesso a Informação - Lei Federal nº 12.527 de 18/11/2011) pelo Sistema de Ocorrências

(COOC).

Os nomes dos profissionais devem ser enviados para o e-mail

transparencia@pelotas.rs.gov.br

Informamos que as solicitações LAI, conforme legislação vigente temos prazo

legal de resposta de no máximo 20 dias (corridos). Portanto, solicitamos que nos encaminhe

respostas formalmente no prazo máximo de quinze dias (15) dias e com cópia para o e-mail da

Transparência (transparencia@pelotas.rs.gov.br). Caso haja necessidade, a unidade deverá

solicitar prorrogação do prazo para atendimento ao pedido a Unidade de Transparência,

mencionando o prazo necessário e o(s) motivo(s).

Atenciosamente,

Luciane Hatalla Habeiche                            Norma Gonçalves Xavier

Téc. Contábil Portal da Transparência                      Coordenadora da UCCI

Visto,

Carlos Mário de Almeida Santos

Coordenador da CTCI

mailto:transparencia@pelotas.rs.gov.br
mailto:transparencia@pelotas.rs.gov.br